
OBSAH

Předmluva ... 9 

A
Acambaro: Lovec dinosaurů ze Sárska ... 17 
Alpská Venuše: Truchlohra kolem kuriózní figurky vyřezané 

z kosti ... 25
Amerika a její objevitelé: Kolumbus přišel poslední! ... 31 
Antické vázy: Kdy začnou mluvit? ... 39

В
Baterie Parthů: Kam se poděly? ... 45
Burrowsova jeskyně: Podivné kšeftaření v Illinois ... 49
Bysta Nefertiti: Dal Hitler zhotovit duplikát? ... 53

C
Crespiho odkaz ... 62 

D
Destičky v jeskyni La Marche: Karikatury z doby 

kamenné ... 68
Dinosauři: Pravěké kresby znázorňují veleještěry 

z druhohor ... 76
DNA nás staví před záhadu: Vlasy, které by neměly být ... 79 

E
Excalibur: Kouzelný meč se nachází v Itálii ... 84 

G
Goliáš: Existoval biblický obr doopravdy? ... 88 

H
Hroby pod vodou: Měli Mayové potápěcí přístroje? ... 90 
Hvězdná brána v Peru: Observatoř Inků? ... 94



CH
Cheopsova pyramida: Po čem se tajně pátrá? ... 101 

J
Jeskyně v Huašanu: Osmý div světa se nachází v Číně ... 111 
Jeskyně v Ignatěvce: Jak se dostal velbloud na Ural? ... 117 
Ježíšův hrob: Záhada posvátného ohně ... 119

К
Kamenná galerie v Ice: Jak je to s Cabrerovou „pravěkou 

knihovnou“? ... 126
Kamenná hlava z Guatemaly: Navěky znetvořená ... 131 
Kámen z Bestensee: Rytiny, s nimiž si odborníci nevědí 

rady ... 135
Karate v Peru: Kopírovali původní obyvatelé Peru asijská 

bojová umění? ... 138
Kód pyramid: Německý filozof tvrdí, že ho rozluštil ... 140 
Kodex z Tlaxcaly: Indiáni už znali Bibli ... 144 
Kolo: Nejstarší lidský vynález pochází ze Švýcarska ... 149 
Kosti z Ishanga: Primární čísla před 20 000 lety ... 153 
Kouzelný meč: Kdo rozluští nápis, který ho zdobí? ... 156 
Křišťálová lebka: Spielberg pytlačí v revíru Mystery ... 158 
Kulturní skok: Kolébkou umění bylo jižní Německo ... 163

L
Lebka jiného druhu: Pochází z vesmíru? ... 169 

M
Mamutí paradox: Záhadný obsah žaludku sibiřského 

mamuta ... 176
Mapa světa z roku 1507: Kněz už věděl o Tichém oceánu ... 181 
Mauzoleum v Čchinu: Pochromované zbraně a jezero 

plné rtuti ... 184
Meierova sbírka: Kuriozity z pokladničky ... 190
Michiganské relikty: Ztracený poklad mormonů se vynořil ... 194
Mumie výběrové jakosti: Elixír života z Mawangdui ... 200



N
Nápis v Tortugueru: „V roce 2012 sestoupí bůh z nebes!“ ... 205 
Nazca: Kdo vykouzlil mandalu na svahu kopce? ... 210

O
Obři: Tančili kdysi v Tichomoří? ... 215
Obří opice: Profesor přiznává drzý podvod ... 218
Olmécké hračky: Kam zmizel slon? ... 220

P
Poklad Inků: Klíč ke zlatu se nachází v Polsku ... 222 
Prokletí ledové princezny: Přináší tetovaná mumie 

smůlu? ... 229
Prsten z Paußnitzu: „Znič mě, Ježíši!“ ... 238 

S
Sekery s korundovou čepelí: Jak je pravěcí lovci ostřili? ... 241 
Schrána úmluvy z Axumu: Patriarcha ji prý viděl ... 243 
Skulptura hlavy z Itálie: Jak se dostala do Střední 

Ameriky? ... 252
Sošky z Taennchelu: Zaprášené, odmítané, zapomenuté ... 258 
Stéla z Weilheimu: Naivní podvod s označením ... 264 
Stopy Inků: Kuriózní otisky nohou v Bolívii ... 268 
Stopy v kamenů Moderní člověk před miliony let ... 271

T
Tatry: Mimozemský relikt ve slovenské jeskyni? ... 276 
Toloneho sbírka: Italský právník hromadí zakázané 

relikty ... 283
Trpasličí lebka z Maroka: Velká jako jablíčko! ... 287 
Tutanchamon: Tajemství jeho trumpety ... 290

Doslov ... 296


